
 pag. 1 

Centro Servizi Anziani di Chioggia 

“Felice Federico Casson” 

Chioggia - Via del Boschetto n. 4/F 

 

Decreto del Direttore 
 

n. 130 del 14/07/2022 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA L`I.P.A.V. ISTITUZIONI 
PUBBLICHE DI ASSISTENZA VENEZIANE E IL CSA F.F. CASSON DI CHIOGGIA 
PER LA FORMAZIONE TECNICA RIVOLTA AL PERSONALE DIPENDENTE      
 

IL DIRETTORE 

Richiamato l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 che stabilisce che le 

Amministrazioni Pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune e che per tali accordi si 

osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della 

medesima legge; 

Ricordato che la Pubblica Amministrazione può adempiere ai propri compiti anche in 

collaborazione con altre amministrazioni, purché l’accordo fra le stesse preveda 

un’effettiva cooperazione fra i due enti, senza prevedere un compenso e senza porre 

un prestatore privato in una situazione privilegiata rispetto ai suoi concorrenti; 

Atteso che le due IPAB hanno scopi statutari comuni volti ad offrire servizi alle persone 
anziane non autosufficienti, fornendo assistenza sanitaria e socio sanitaria, entrambi 
gli statuti, inoltre, esplicitano che la realizzazione delle finalità statutarie possano 
essere perseguite anche mediante apposite convenzioni con altri Enti, in particolare 
con altre Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficienza; 
 
Precisato che l’interesse di cui al precedente punto può qualificarsi come interesse 
comune ai sensi del richiamato art. 15 della Legge n. 241/90; 
 
Visto che l’IPAB F.F. Casson ha la necessità di provvedere alla formazione specifica e 
tecnica del personale inserito all’interno del proprio organico, con particolare 
riferimento ai temi relativi agli acquisti sotto soglia, ai sensi dell’articolo 36 del D.Lgs. 
50/2016, come modificato dall'art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77 e alla previdenza ed 
elaborazione cedolini paga con relative denunce periodiche del personale del 
Comparto Funzioni Locali; 
 
 



 pag. 2 

Atteso che esistono presso IPAV dipendenti in possesso di competenze specifiche per 
lo svolgimento delle prestazioni richieste dall’IPAB F.F. Casson di Chioggia e che 
IPAV si è dichiarata disponibile ad eseguire la formazione e l’assistenza richieste per 
un periodo massimo di 15 giorni lavorativi, anche non consecutivi, da svolgersi entro il 
31/12/2022 e che l’attività oggetto del presente accordo non comporterà alcun 
pregiudizio allo svolgimento delle normali dell’Ente; 
 
Specificato che detta attività risulta compatibile, nei modi e nella misura, con le finalità 
istituzionali delle IPAB e che potrà essere effettuata senza la corresponsione di alcun 
compenso e che la formazione e l’assistenza al personale dell’IPAB F.F. Casson di 
Chioggia potrà svolgersi a cura del personale IPAV, per l’occasione individuato, presso 
la sede degli uffici amministrativi di IPAV siti in San Marco 4301 o in modalità 
videochiamata; 
 

Valutato pertanto opportuno approvare una convenzione tra l’IPAV Istituzioni 

Pubbliche di Assistenza Veneziane e il CSA F.F. Casson di Chioggia per la formazione 

tecnica rivolta al personale dipendente secondo il modello allegato che fa parte 

integrante del presente provvedimento; 

Richiamato lo Statuto e il Regolamento di Amministrazione dell’Ente; 

Preso atto dei pareri: 

- In ordine alla regolarità tecnica 

  

Parere 
favorevole 

L’ISTRUTTORE 
RESPONSABILE  

DEL PROCEDIMENTO 

 

 

Responsabile dell’istruttoria   

 
- in ordine alla regolarità contabile  

 

Parere favorevole 
IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO CONTABILITA’ E 
CONTROLLO DI GESTIONE 

 

 

DECRETA 

 Di approvare, per le motivazioni in premessa indicate, la convenzione tra l’IPAV 

Istituzioni Pubbliche di Assistenza Veneziane e il CSA F.F. Casson di Chioggia per la 

formazione tecnica rivolta al personale dipendente secondo il modello allegato che fa 

parte integrante del presente provvedimento; 

 
 



 pag. 3 

 Di pubblicare ai sensi della normativa vigente il presente decreto per quindici 
giorni consecutivi nella sezione “atti in pubblicazione” del sito istituzionale all’indirizzo 
web www.ipachioggia.it, quale unico luogo ammissibile per gli adempimenti in materia 
di pubblicità legale degli atti. 
       

    
     
   Il  Direttore  

Dott. Antonio Rizzato 
 
 
 

     
 
 

 
 

 

http://www.ipachioggia.it/

